19. *Videlicetque se.* In malo. Ad magnas angustias redactos.

20. *Egredientibus a Pharaone.* Profecti scilicet Hebræorum : Moses autem et Aaron expectabant foris quodam responso regi daret.

21. *Videtur Dominus.* Formis est exprobandi, quia dicitur : Deus, qui omnia videt, ob injuriam quam nobis facitis postulando missionem a Pharaone, vos puniat. — *Fetere fecistis.* Inanis et abominabilis reddidistis. Est pharasi loquendi, que habetur etiam Genes. 34. 30.

22. *Et innotuimus.* Ita ab ingratissimis excipit solent libertatis aut alterius beneficii auctores cum successus votis non respondent. Vide infra, c. 14. 11. — *Prebuitis ei gladium,* id est, occasionem.

22. *Reversusque est Moyses ad Dominum.* Solus in se jacketus tacitus transmittit Moses, quia Hebræorum profecti exasperati animi salutarium capcos non erant. Itaque id Deus per omnium consilium. — *Cur afflixisti populum ?* Cur et occasione afflictionis dedisti misendo me ad Pharaonem, nec tamen liberando populum, sed potius permitindo ut gravis premarer. — *Quare misisti me ?* Heec non continuata verba sunt, vel indignationis, sed inquisitionis et creationis, ait S. Augustinus, quest. 14.

Cap. VI. — 1. *Dixitque Dominus ad Moysen.* Vel per angelum, vel quod probabilius videtur, per internam inspirationem; nam nulla hic species legitur Moysi exhibitæ. *Que facturus sum Pharaoni.* Quo malo, quæ plagas illaturus.

1. Le Seigneur dit à Moïse : Vous verrez maintenant ce que je vais faire à Pharaon; car je le raoni; per manum enim fortem dimitt-

21. *Videtur Dominus et iudicet.* La position de Moïse était intolérable. Il arrive souvent, dit M. Meneguy, que les plus saints pasteurs ont de vives contradictions dans l'exercice de leur ministère, surtout dans les premières années. Ils ne voient aucun fruit de leurs travaux. Un murmure, ou se plaint, ou se revolt contre eux. Leur zèle est traité d'imprudence, et leur fermeté de rigueur excessive. Mais qu'ils aient recours à Dieu, comme celles de Moïse, n'arront qu'un temps.

16. *Injuste agitur.* Ne regem offendant, injurie invidiam in profectos derivant.

19. *Videlicetque se.* In malo. Ad magnas angustias redactos.

20. *Egredientibus a Pharaone.* Profecti scilicet Hebræorum : Moses autem et Aaron expectabant foris quodam responso regi daret.

21. *Videtur Dominus.* Formis est exprobandi, quia dicitur : Deus, qui omnia videt, ob injuriam quam nobis facitis postulando missionem a Pharaone, vos puniat. — *Fetere fecistis.* Inanis et abominabilis reddidistis. Est pharasi loquendi, que habetur etiam Genes. 34. 30.

22. *Et innotuimus.* Ita ab ingratissimis excipit solent libertatis aut alterius beneficii auctores cum successus votis non respondent. Vide infra, c. 14. 11. — *Prebuitis ei gladium,* id est, occasionem.

22. *Reversusque est Moyses ad Dominum.* Solus in se jacketus tacitus transmittit Moses, quia Hebræorum profecti exasperati animi salutarium capcos non erant. Itaque id Deus per omnium consilium. — *Cur afflixisti populum ?* Cur et occasione afflictionis dedisti misendo me ad Pharaonem, nec tamen liberando populum, sed potius permitindo ut gravis premarer. — *Quare misisti me ?* Heec non continuata verba sunt, vel indignationis, sed inquisitionis et creationis, ait S. Augustinus, quest. 14.

Cap. VI. — 1. *Dixitque Dominus ad Moysen.* Vel per angelum, vel quod probabilius videtur, per internam inspirationem; nam nulla hic species legitur Moysi exhibitæ. *Que facturus sum Pharaoni.* Quo malo, quæ plagas illaturus.

aller les Israélites, et ma main puissante l'obligea de le faire lui-même sortir de son pays.

2. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit : Je suis le Seigneur.

3. Qui ai appelé Abraham, à Isaac et à Jacob, comme le Dieu tout-puissant; mais je ne me suis point fait connaître à eux sous ce nom, qui marque que je suis celui qui est.

4. J'ai fait alliance avec eux, et je leur ai promis de leur donner la terre de Chanaan, la terre dans laquelle ils sont demeurés comme voyageurs et étrangers.

5. Mais maintenant j'ai entendu les gémissements des enfants d'Israël, et je me suis souvenu de mon alliance.

6. C'est pourquoi dites aux enfants d'Israël : Je suis le Seigneur, c'est moi qui vous tirai de la prison des Égyptiens, qui vous délivrâtes de la servitude, et qui vous rachetâtes, en déployant la force de mon bras, et en laissant écarter la sévérité de mes jugements.

7. Je vous prendrai pour mon peuple, et je serai votre Dieu ; et vous sarez que c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu, lorsque je vous aurai délivrés de la prison des Égyptiens.

8. Et que je vous aurai fait entrer dans cette terre que j'ai juré de donner à Abraham, à Isaac et à Jacob ; car je vous la donnerai, et vous mettrez en possession, moi qui suis le Seigneur.

9. Moïse rapporta donc tout ceci aux enfants d'Israël ; mais ils ne l'écouteront point à cause de leur extrême affliction, et de l'exces des travaux dont ils étaient accablés.

10. Dieu parla ensuite à Moïse, et lui dit :

11. Allez trouver Pharaon, roi d'Égypte, et parlez-lui afin qu'il permette aux enfants d'Israël de sortir de son pays.

12. Moïse répondit au Seigneur : Vous voyez que les enfants d'Israël ne m'écouteront point :

CAP. VI. — 3. *Nomen meum Adonai non indicavi eis.* La non de *Jehova* est le nom que Dieu daigna prendre dans ses rapports avec Moïse. Ce nom marque tout spécialement l'immutabilité de Dieu, qui accumule sur lui plus grande fidélité ses promesses. Les patriarches avaient reçu les promesses de Dieu, mais ils n'en avaient pas vu l'accomplissement. C'est en ce sens que le nom de *Jehova* ne leur était pas connu par expérience. Moïse doit voir l'accomplissement de ses promesses, et c'est pour cela que le nom de *Jehova* est son nom de prédilection pour exprimer sa foi dans le Seigneur.

* 3. *In Deo omnipotens.* Id est, declarando me esse omnipotentem, benedictionibus et optationibus *Jehova*, sed *Adonai*; quare interrogans latius hunc nomen secutus, scripsit *Adonai*. Porro nomen *Jehova* divinum significat essentiam, et a radice *ah* deducitur; quod nomen etiam clarior rei significanda cognoitur; *Jehova* primo Most revelatum fuit, et cum multis pressus in spem engroctur divini auxilii mox adfutur; ut mirum intelligerent. Etum, qui se tam familiariter, et nomine proprio compellantur et noscendum exhibebat, magis curae et cordi habere quam angis.

6. *De ergastulo Ægyptiorum.* Hebr. de suis. *oneribus Ægyptiorum.* Bene noster vertit, *ergastulum*; nam *oneribus* est locus in quo capri aut servi laborare coguntur; dicitur enim *ergastulum* *ære* *tot* *ære* *ære*, id est, ab operando et laborando. — *In brachio excelsio.* Hebr. *extenso*, hoc est, ad fordidum in altum sublatum. — *Judicis vagantis.* Magis palam, et vindicta iuste pro meritis inflicta.

7. *Vester Deus.* Hebr. *Ethim*, iudex vester qui pro vobis sententiam foras. *Hohim* enim iudicem significat.

8. *Levati nomen meum.* Juravi; manus enim in altum elevata, habitus jurantis est. Eadem phrasit est Gen. 14. 22; et II. Esdr. 9. 15.

9. *Propter angustiam spiritus.* LXX. *per passionem laborem.* Adco male prebemonitur, non auferent, nec lovent eis aliquid aliud cogitare, sperare aut inchoitare.

12. *Cum increpationibus suis labitis* Hebræi increpationibus vocato, mente, aut lingua eum qui vitio aliquo cordis, mentis, aut lingue laborat.

tot eos, et in manu robusta ejecit illos de terra sua.

2. Locutusque est Dominus ad Moysen, decens : ego Dominus.

3. Qui apparuit Abraham, Isaac, et Jacob, in Deo omnipotente; et nomen meum ADONAI non indicavi eis.

4. Pæpigiæ fœdus cum eis, ut darem eis terram Chanaan, terram peregrinationis eorum, in qua fuerunt advenæ.

5. Ego audivi gemitum filiorum Israël, quos Ægypti opprimerunt eos; et recordatus sum pacti mei.

6. Ibo de filiis Israël : ego Dominus qui educam vos de ergastulo Ægyptiorum, et eram de servitute; ac redimam in brachio excelsio, et iudicis magnis.

7. Et assumam vos mihi in populum, et ero vester Deus, et scietis quod ego sum Dominus Deus vester qui educam vos de ergastulo Ægyptiorum;

8. Et induxerim in terram, super quam levavi manum meam, ut darem eam Abraham, Isaac et Jacob; datusque illam vobis possidendam, ego Dominus.

9. Narravit ergo Moyses omnia filiis Israël, qui non acceperunt ei, propter angustiam spiritus, et opus durissimum.

10. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

11. Ingredere, et loquere ad Pharaonem regem Ægypti, ut dimittat filios Israël de terra sua.

12. Respondit Moyses coram Domino : Ecce filii Israël non audient me; et quo-

modo audiet Pharaon, præsertim cum incuriosus sis labitis ?

13. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, et dedit mandatum ad filios Israël, et ad Pharaonem regem Ægypti, ut educerent filios Israël de terra Ægypti.

14. Is listi sunt principes domorum per familias suas. Filii Iudæ primo genitum Israël; Henoch et Phallu, Hesron et Charmi; [a Gen. 46. 9. Num. 26. 5. I. Par. 5. 4.]

15. He cognationes Ruben, a Filii Simeon; Jammel et Jamin, et Abod, et Jachin, et Soar, et Saül filius Chananitidis; he progenies Simeon. [a I. Par. 4. 24.]

16. Et hæc nomina filiorum Levi per cognationes suas; Gerson et Caath et Merari. Anni autem vite Levi fuerunt centum triginta septem.

17. a Filii Gerson; Lohbi et Semei, per cognationes suas. [a I. Par. 6. 4. et 23. 6.]

18. Filii Caath; Amram et Isaar, et Hébron, et Ozziel; anni quoque vite Caath, centum triginta tres. [a Num. 3. et 26. 57. 58. I. Par. 6. 2. et 23. 12.]

19. Filii Merari; Moholi et Musi; hæc cognationes Levi per familias suas.

20. Accipit autem Amram uxorem Jochedab patrem suam; et filios de se et Aaron et Moysen. Fueruntque anni vite Amram, centum triginta septem.

21. Filii quoque Isaar; Coré, et Nepheg, et Zechri.

22. Filii quoque Ozziel; Misaël, et Elisaphan, et Sethri.

23. Accipit autem Aaron uxorem Elisabæth, filiam Aminadab, uxorem Nahasson, quæ peperit ei Nadab, et Abihu, et Eleazar, et Itamar.

24. Filii quoque Coré; Aser, et Eliab, et Abisaph; hæc sunt cognationes Coritarum.

25. At vero Eleazar filius Aaron accipit uxorem filiam Phutis; quæ peperit ei Phinæes; hæc sunt principes familiarum Levitarum per cognationes suas.

14. *Filii Ruben.* Moïse et Aaron étant appelés à jouer le grand rôle de libérateurs du peuple de Dieu, il était essentiel que l'on connût leur origine. Les Orientaux, et spécialement les Arabes, attachent une grande importance à la généalogie de ceux qui les commandent. Mais avant de donner la généalogie de Lévi, son aïeule, Moïse la fait précéder de la généalogie sommaire de Ruben et de Simeon, qui étaient nos de la même mère, et qui étaient les aïeux anciens patriarches. Moïse ne fait figurer que les hommes marquants qui ont joué un rôle important dans l'histoire du peuple de Dieu.

14. *Principes domorum.* Principes familiarum israeliticarum.

15. *Et hæc nomina filiorum Levi.* Sicut Moses in genealogia Levi, cuius ex Levi prognati sunt Aaron et Moses, populi liberator, et hujus historis scriptor. Textur etiam hic genealogia Ruben, Simeonis et Levi, ne forte palatq; quis hæc tres tribus esse rejectas, quod illis malevolenti vult esse Jacob. Gen. 49. n. 3 et 5. *Per cognationes suas.* Hebr. *per generationes*, id est, familias a quibus ortæ multæ familiae.

20. *Patrem suam.* Non amitam, ut quisquam ex Ægypto fuit principis tribus Juda, ut patet Num. 1. 7. Notanda Moses modestia, qui Aaronis fratris genealogia studiosè persequitur, suam pene tacitus præterit, nisi quatenus ad Deo vocacionem et missionem coram personis cognoscendam erit necesse.

25. *Principes familiarum.* Hebr. *principes patrum*, qui scilicet inter patres fuerunt principes et capita familiarum.

l'ensemble donc Pharaon ne l'écouterait-il, principalement étant comme je suis, incuriosus des hommes ?

13. Voilà ce que le Seigneur dit à Moïse et à Aaron, lorsqu'il leur donna ordre d'aller trouver les enfants d'Israël et Pharaon, roi d'Égypte, pour faire sortir de l'Égypte les enfants d'Israël.

14. Voici les noms des princes des maisons d'Israël, selon l'ordre de leurs familles. Les enfants de Ruben, fils aîné d'Israël, furent Hénoch, Phallu, Hesron et Charmi.

15. Ce sont là les familles de Ruben. Les enfants de Simeon furent Jammel, Jamin, Abod, Jachin, Soar et Saül, fils d'une femme de Chanaan. Ce sont là les familles de Simeon.

16. Voici les noms des enfants de Lévi, et la suite de leurs familles. Ses enfants furent Gerson, Caath et Merari. Le temps de la vie de Lévi fut de cent trente-sept ans.

17. Les enfants de Gerson furent Lohbi et Séméi, qui eurent chacun leurs familles.

18. Les enfants de Caath furent Amram, Isaar, Hébron et Ozziel. Le temps de la vie de Caath fut de cent trente-trois ans.

19. Les enfants de Merari furent Moholi et Musi. Ce sont là les enfants sortis de Lévi, chacun dans sa famille.

20. Or Amram épousa Jochedab, fille de son oncle paternel, dont il eut Aaron et Moïse. Et le temps que vécut Amram fut de cent trente-sept ans.

21. Les enfants d'Isaar furent Coré, Nepheg et Zechri.

22. Les enfants d'Ozziel furent Misaël, Elisaphan et Sethri.

23. Aaron épousa Elisabéth, fille d'Aminadab, et sœur de Nahasson, dont il eut Nadab, Abihu, Eleazar et Itamar.

24. Les enfants de Coré furent Aser, Eleana et Abisaph. Ce sont là les familles sorties de Coré.

25. Eleazar, fils d'Aaron, épousa une des filles de Phutiel dont il eut Phinées. Ce sont là les chefs des familles de Lévi qui eurent chacun leurs familles.

26. Aaron et Moïse sont ceux auxquels le Seigneur commanda de faire sortir de l'Égypte les enfants d'Israël, selon leurs bandes.
27. Ce sont ces *ceux* qui parlèrent à Pharaon, roi d'Égypte, pour faire sortir de l'Égypte les enfants d'Israël. Moïse, *dis-je*, et Aaron furent ceux qui lui parlèrent.
28. Lorsque le Seigneur donna ses ordres à Moïse dans l'Égypte.
29. Car le Seigneur parla à Moïse, et lui dit : Je suis ton Seigneur ; dites à Pharaon, roi d'Égypte, tout ce que je vous ordonne de lui dire.
30. Et Moïse répondit au Seigneur : Vous voyez que je suis incroïeux des lèvres ; comment donc Pharaon m'écouterait-il ?

CHAPITRE VII.

Changement de la verge en serpent, et changement de l'eau en sang.

1. Alors le Seigneur dit à Moïse : Je vous ai établi le Dieu de Pharaon ; et Aaron votre frère sera votre prophète.
2. Vous direz donc à Aaron tout ce que je vous ordonne de dire ; et Aaron parlera à Pharaon, afin qu'il permette aux enfants d'Israël de sortir de son pays.
3. Mais j'indurais son cœur, et je signalerais ma puissance dans l'Égypte par un grand nombre de prodiges et de merveilles.
4. Et Pharaon ne vous écouterait point ; j'étendrais ma main sur l'Égypte ; et après y avoir fait éclater la sévérité de mes jugements ; j'en ferai sortir mon armée et mon peuple, qui sont les enfants d'Israël.
5. Et les Égyptiens apprendront que je suis le Seigneur, après que j'aurai étendu ma main sur l'Égypte, et que j'aurai fait sortir les enfants d'Israël du milieu d'Égypte.
6. Moïse et Aaron firent donc ce et conduisirent selon que le Seigneur leur avait ordonné.
7. Moïse avait quatre-vingts ans, et Aaron quatre-vingt-trois, lorsqu'ils parlèrent à Pharaon.
8. Le Seigneur dit encore à Moïse et à Aaron :
9. Lorsque Pharon vous dira : Faites des miracles devant nous, vous direz à Aaron : Prenez
1. Dixitez Dominus ad Moysen : Ece constituit te Deum Pharaonis ; et Aaron frater tuus erit propheta tuus.
2. Tu loquaris et omnia que mando tibi ; et il loquetur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israël de terra sua. [a. Sup. 4. 15.]
3. Sed ego indurabo cor ejus, et multiplicabo signa et ostenta mea in terra Ægypti.
4. Et non audiet vos ; immittebam manum meam super Ægyptum, et educam exercitum et populum meum filios Israël de terra Ægypti per judicia maxima.
5. Et sciet Ægypti quia ego sum Dominus qui extendam manum meam super Ægyptum, et eduxerim filios Israël de medio eorum.
6. Facti tunc Moyses et Aaron sicut præcepit Dominus ; ita egerunt.
7. Erat autem Moyses octoginta annorum, et Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem.
8. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron :
9. Cum dixerit vobis Pharaon : Ostendite signa ; dicet ad Aaron : Tolle vir-

29. *Iste est Aaron et Moyses.* Qui solliciti missi sunt ad Pharaonem. Interdum præponitur Aaron Moysi, quia major ætate; interdum postmodum, quia minor dignitate.

30. *Legere ad Pharaonem.* He Moyses narrationem n. 14. copiam et genologie sue descriptionem interruptam resumit et proseguit.

31. *Moses coram Domino.* Domino qui erat coram : sive, coram quo stabat et agabat Moyses. — *Incurramus labis suis.* Vido hoc capite, supra n. 12.

Cap. VII. — 1. *Deum Pharaonis.* Non quem ille fœditer adoravit, sed servitorem timetis patriarum, et dominum obsecrat, obsequi stetit, — *Aaron, erit propheta tuus.* Qui sollicitus te revesis que ex me cogoveris ; si ille ex illius interpres tuus Pharaoni, qui ambrosio populoque proponas.

3. *Indurabo cor ejus.* Non est duritiam immittebam, sed permittebam quippe in suis persecutore duritia per gratie meae abstractionem. — Non juvando indigna specialior gratia, vel etiam quantum jus ponendo, sique immittebam, per que suo vitio et illicite indurabitur.

4. *Immittebam manum.* Percutiam, affligam, puniam. — *Per judicia maxima.* Per maximas plagas. LXX. *cum vitiose usque;* que omnibus justissimum Dei iudicium in Ægyptis ostendit.

6. *Ita egerunt.* Pionasimus; jam enim dixerat eos sui fœdices.

8. *Ad Moysen et Aaron.* Immeditate Moysi, et per hunc Aaron.

9. *Virgam tuam.* Virga hanc nunc Moysi, nunc Aaronis, nunc Dei dicitur, quia horum omnium fuit instrumentum ad patranda prodigia, et plagas Ægypti.

- gam tuam ; et projice eam coram Pharaone, ac vertetur in colubum.
10. Agressi sunt Moïse et Aaron, ad Pharaonem, fecerunt sicut præceperat Dominus ; tulitque Aaron virgam coram Pharaone et servit ejus, que versa est in colubum, [a. Pa. 104. 27.]
11. A Vocavit autem Pharaon sapientes et maleficos : et fecerunt etiam ipsi per incantationes Ægypticas et arcana quaedam similia. [a. 2. Tim. 3. 8.]
12. Projeceruntque singuli virgas suas, que versæ sunt in dracones ; sed devoravit virga Aaron virgas ipsorum.
13. Induratumque est cor Pharaonis, et non audivit eos, sicut præceperat Dominus.
14. Dixit autem Dominus ad Moysen : Ingratum est cor Pharaonis, non vult dimittere populum.
15. Vadit ad eum mané, ecce egredietur ad aquas ; et stabis in occursum ejus super ripam fluminis ; et virgam quam conversus est in draconem, tolles in manum tuam.
16. Discepit ad eum : Dominus Deus Hebræorum misit me ad te, dicens : Dimitte populum meum ut sacrificet michi in deserto ; et usque ad presens audivit nonisti.
17. Hæc igitur dicit Dominus : In hoc scies quod sum Dominus ; ecce percussit virga, quam in manu meo est, aquam fluminis, et vertetur in sanguinem.
18. Pisces quoque, qui sunt in flumine,

Cap. VII. — 11. *Vocavit autem Pharaon sapientes et maleficos.* Il y a ou luitte sous toutes les formes, outre la Verité et l'erreur. Si la Verité a ses défenseurs comme Moïse et Aaron, l'Erreur a ses suppôts comme Jannes et Mambres. Si les envoyés de Dieu font de vrais miracles, les repréhensibles Satan opèrent aussi des espèces de prodiges. Non voyons ainsi Elle luttant contre les faux prophètes, Jésus-Christ contre les pharisiens, saint Paul contre Barjesse, des apôtres contre les hérétiques, des catholiques contre les hérétiques, dans les spectacles de prestidigitateurs de substituer un objet à un autre avec tant d'habileté, que les spectateurs ne s'en aperçoivent pas, à plus forte raison, les esprits de ténèbres peuvent-ils, dans ces occasions circonstancées locales, substituer une chose à une autre, de manière à faire illusion. Mais la dispersion de ces serpents eux-mêmes aurait dû frapper Pharaon.

17. *Percussit... aquam fluminis et vertetur in sanguinem.* L'auteur du Livre de la Sagesse nous montre, dans les plaies d'Égypte, un chatiment des fautes des Égyptiens. Ainsi, ils avaient fait du Nil une divinité, sans doute parce que l'eau coule à ce fleuve en fécondité, et ils avaient adoré dans ses eaux les enfants des Hébreux. Dieu le changea en sang pour montrer que le Nil n'est qu'une créature, soumise comme les autres, à sa puissance, et pour punir le Pharaon et son peuple de la cruauté avec laquelle ils avaient traité le peuple de Dieu (cf. 1. Sap. 1X).

10. *Tolle.* Hebr. *chald.* et grec. *habent, projice.*

11. *Maleficos.* Præstidigitatores quos LXX vocant *soyphistas et beneficos.* Horum principes fuerunt Jannes et Mambres, ut patet II. Tim. 3. 8. — *Percussit etiam ipsi.* Ministerio demum, sensus aspersionum indicantes, ut videre so poterant, quod non videbant ; vel per motum localem, sicut activa passivis applicando, ita ut causam ignorantibus nos prodigio similia videretur.

12. *Versæ sunt in dracones.* Vari dracones et serpentes a damosa allati ; virga interit ab aspersione oculis abstractis. — *Devoravit virga Aaron.* Serpens, in qua virga erat conversus, devoravit virgas, hoc est, serpentes, in qua virga serpens erat conversus.

13. *Induratumque est cor Pharaonis.* Quia vidit magos suos similia signa fecisse, parum cogitans quod Aaronis virga virgas magorum devorasset.

15. *Stabis in occursum.* Frequentis ejus adventum ad Nil ripam ut veniens in te incurrat.

17. *Percussit virga.* Que est serpens prime forme reddita erat. — *Que in manu mea est.* Verba sunt Dei, et tamen Moyses virgam manu sui tenebat. Sed Deus et Moyses quasi unus consenserunt, quomodoque causa principalis et instrumentum vocatur una causa efficiens.